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KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc 

ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” năm 2023 và năm 2024 
của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè

Căn cứ Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban 
nhân dân huyện Nhà Bè về thực hiện Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh 
giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” năm 
2023 và năm 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề 
án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ 
Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” năm 2023 và năm 2024 của ngành Giáo dục và 
Đào tạo huyện Nhà Bè với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nếp sống văn 

minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội. Đồng thời thúc đẩy sự 
quan tâm của gia đình, cộng đồng và xã hội đến việc xây dựng gia đình hạnh phúc, 
bền vững, góp phần xây dựng huyện Nhà Bè có chất lượng sống tốt, văn minh, 
hiện đại, nghĩa tình.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu của đơn vị về công tác 
xây dựng gia đình; vận động nhân dân tích cực xây dựng gia đình hạnh phúc; nhân 
rộng các mô hình văn hóa tiêu biểu, nền nếp, ông, bà, cha, mẹ, con cháu thảo hiền, 
vợ chồng hạnh phúc, anh chị em đoàn kết, yêu thương nhau góp phần phát huy các 
giá trị văn hóa truyền thống và xây dựng các giá trị văn hóa mới phù hợp với đặc 
điểm tình hình tại địa phương.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến nhằm tạo sự chuyển biến 
mạnh mẽ trong nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về mục tiêu, ý 
nghĩa của Chương trình; trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện Đề án. 

2. Yêu cầu
- Cơ quan, các đơn vị trường học trực thuộc căn cứ vào chức năng, nhiệm 

vụ thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu, các chương trình nhằm góp phần hoàn thành 
các mục tiêu chung của Huyện.

- Lồng ghép các chỉ tiêu, mục tiêu trong công tác gia đình với các mục tiêu 
của các kế hoạch khác có liên quan.
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- Tăng cường tuyên truyền về nội dung Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh 
phúc phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình gắn với việc tuyên truyền Hiến pháp sửa đổi 
nhằm tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cơ quan, đoàn thể trong việc nâng 
cao nhận thức về vai trò, vị trí của gia đình đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại 
hóa đất nước trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Tiếp tục tuyên truyền Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc (gọi tắt là 
Bộ tiêu chí) bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; lồng ghép tuyên truyền các 
nội dung của Bộ tiêu chí gắn với Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình thông qua các 
ngày kỷ niệm về gia đình; lồng ghép tuyên truyền các nội dung của Bộ tiêu chí 
trong các cuộc vận động phong trào tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về 
gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình nhằm tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo 
của cơ quan, đoàn thể trong việc nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của gia đình; 
đẩy mạnh công nghiệp, hóa hiện đại hóa đất nước trong đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị nhằm thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng 
gia đình hạnh phúc, đảm bảo về các điều kiện vật chất lẫn tinh thần, hài hòa các 
mối quan hệ giao tiếp ứng xử trong gia đình, kiên quyết đấu tranh chống lối sống 
thực dụng, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, xóa bỏ các hủ tục tập quán lạc hậu 
trong hôn nhân và gia đình.

- Đề ra giải pháp nâng cao hiệu quả, hiệu lực về các nội dung của Bộ tiêu 
chí xây dựng gia đình hạnh phúc gắn với Chương trình xây dựng gia đình hạnh 
phúc và các nội dung liên quan đến gia đình.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh 
về gia đình, phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng và xã hội trong việc xây 
dụng môi trường văn hóa con người Việt Nam giàu lòng nhân ái, khoan dung, 
chân thành, cần cù, chăm chỉ, tiết kiệm, sáng tạo, khát vọng, hiện đại; nâng cao 
hiệu quả thiết thực trong xây dựng gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc gắn với 
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” cuộc vận động 
“Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc trong 
các đơn vị trường học trực thuộc trên  địa bàn Huyện.

- Thực hiện các hoạt động hoàn thành các tiêu chí do Ủy ban nhân dân 
Huyện phân công, chỉ đạo, hướng dẫn các trường học thực hiện đạt hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
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- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh 
giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” năm 
2023 và năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè và triển khai 
thực hiện trong toàn Ngành.

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Huyện tổ chức tập 
huấn, tuyên truyền về kiến thức và kỹ năng về gia đình, phòng, chống bạo lực gia 
đình; chính sách, chủ trương, pháp luật của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực gia 
đình cho cán bộ, giáo viên và nhân  viên.

- Tổ chức truyền thông về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, các mối 
quan hệ trong gia đình và phòng, chống các tệ nạn xã hội,... cho cán bộ, giáo viên, 
nhân viên trong các buổi họp giao ban hiệu trưởng, giao ban chuyên môn.

- Yêu cầu các đơn vị trường học trang bị các sách, tài liệu về hoạt động gia 
đình để giáo viên tìm hiểu và có thêm kiến thức về hôn nhân gia đình, bình đẳng 
giới, phòng, chống bạo lực gia đình và các kỹ năng nuôi, dạy con, xây dựng gia 
đình hạnh phúc.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc ứng dụng công nghệ thông tin tổ 
chức tuyên truyền pháp luật về các chuyên đề theo chủ đề gia đình, hôn nhân gia 
đình, chăm sóc sức khỏe gia đình,...

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 
2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn 
hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Chỉ đạo lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến thực hiện Bộ tiêu chí 
đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh các cấp học. Đồng thời lồng 
ghép triển khai Bộ tiêu chí vào trong các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên 
đề cho học sinh.

- Đưa các nội dung Bộ tiêu chí vào tổ chức thực hiện Đề án xây dựng xã hội 
học tập giai đoạn 2021-2030 và Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt 
đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn 
Huyện.

2. Các đơn vị trực thuộc
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh 

giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” năm 
2023 và năm 2024 và triển khai thực hiện tại đơn vị. Chỉ đạo giáo viên lồng ghép 
nội dung giáo dục về gia đình (vai trò, trách nhiệm và kỹ năng làm cha, làm mẹ, ý 
nghĩa và tầm quan trọng của gia đình,…) phù hợp với từng đối tượng học sinh, 
từng giai đoạn phát triển.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về hôn nhân 
và gia đình, về phòng, chống bạo lực gia đình và các nội dung khác có liên quan.

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, giáo viên phụ trách công tác 
giáo dục pháp luật để tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình tại đơn vị; nâng 
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cao chất lượng công tác thông tin về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và 
bình đẳng giới.

- Phối hợp với địa phương các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền cho phụ 
huynh về hoạt động công tác gia đình, nhất là việc phòng, chống bạo lực gia đình, 
bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

- Quan tâm và chăm sóc nhiều hơn đối với các em học sinh có hoàn cảnh 
gia đình không may như không có cha, mẹ hay cha mẹ ly hôn.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác hướng nghiệp, phân luồng 
hằng năm cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở. 

- Thực hiện các chính sách về miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập,… 
cho học sinh thuộc diện hộ nghèo và cận nghèo. Đồng thời, tập trung vận động 
nguồn quỹ hỗ trợ học bổng, các chương trình khuyến học, khuyến tài để hỗ trợ học 
bổng cho học sinh còn khó khăn về điều kiện học tập. 

- Tiếp tục tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ; phát triển và nâng 
chất các câu lạc bộ, đội nhóm văn hóa, văn nghệ.

- Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, 
nhân viên, học sinh các cấp học. Đồng thời lồng ghép triển khai Bộ tiêu chí vào 
trong các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề cho học sinh.

- Lồng ghép các nội dung Bộ tiêu chí tổ chức thực hiện Đề án xây dựng xã 
hội học tập giai đoạn 2021-2030 và Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập 
suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh 
giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” năm 
2023 và năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện đề nghị Thủ trưởng các 
đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.
Nơi nhận:                                                    
- UBND Huyện (để báo cáo);                    
- Các cơ sở giáo dục (để thực hiện);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh
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